CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR VICTOR ANDRÉ GOMES

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  Indicação  à  Presidente  da  Autarquia  de  Trânsito  e  Transporte  (CTTU),  Sra.
Taciana Ferreira, para providenciar um estudo técnico no sentido de implantar uma faixa de
pedestres  na  Estrada  do  Arraial,  em  frente  ao  Colégio  Nilo  Pereira,  no  bairro  de  Casa
Amarela.

Do cumprimento deste Requerimento, dê-nos ciência através do endereço eletrônico:
vereadorvictorandregomes@gmail.com

JUSTIFICATIVA

A  referida  Indicação visa  oferecer  maior  segurança  e  visibilidade  aos  moradores  e
transeuntes, pois há uma escola em suas mediações, acarretando um grande fluxo de criança
e seus pais.

Ressaltamos também que atravessar a Rua na faixa é questão de segurança para o
pedestre e respeitar a sinalização é obrigação dos motoristas.

Portanto, é em atendimento ao justo Pleito que solicitamos o apoio dos Pares desta
Casa Legislativa para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  08 de abril de 2024.

VICTOR ANDRÉ GOMES
Vereador - PV

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 V
ic

to
r A

nd
ré

 G
om

es
 C

av
al

ca
nt

i B
at

is
ta

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

12
97

74
48

93
/4

54
52

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 3096/2024

APROVADO
19ª Sessão Ordinária - 15/04/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente